
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 
 
  DETERMINAZIONE N. DPG022/46       del 13 aprile 2022 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE  

UFFICIO: Piano sociale 

OGGETTO: 
 

Piano sociale regionale 2016-2018. Interventi per Innovazione e programmi speciali regionali. 
Anno 2022. D.G.R. n. 767 del 29 novembre 2021. 
Convenzione per l’affidamento di servizi ed interventi sociali innovativi e programmi speciali tra 
Regione Abruzzo ed Abruzzo Sviluppo S.p.a. 
Impegno, liquidazione e pagamento anticipazione ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. (CUP 
C94J19000070002). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
- la Legge Regionale 17 dicembre 1996, n.135 istitutiva del Fondo Sociale Regionale 

(F.S.R.), la cui consistenza è stabilita annualmente dalla legge regionale di Bilancio; 
-  il Piano Sociale Regionale 2016-2018, approvato dal Consiglio Regionale con Verbale n. 

70/4 del 9 agosto 2016, pubblicato sul BURA n. 114 Speciale del 9 settembre 2016; 
- la D.G.R. n. 949/C del 7 dicembre 2018, ratificata dal Consiglio Regionale nella seduta 

del 31.12.2018 con verbale n.114/3, che dispone la proroga del Piano Sociale Regionale 
2016/2018 fino al 31 dicembre 2020; 

- la D.G.R. n. 689/C del 10 novembre 2020, ratificata dal Consiglio Regionale nella seduta 
del 21.12.2020 con verbale n. 41/1, che dispone la proroga del Piano Sociale Regionale 
2016/2018 fino all’approvazione del nuovo Piano; 

- il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato dal Consiglio Regionale con Verbale n. 
63/2 del 24/02/2022; 

- la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2022); 

- la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 
 

- la D.G.R. n. 189 del 31 marzo 2021 recante “Adozione, su proposta del Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021/2023 di cui alla Legge 
n. 190/2012, art. 1 comma 8”; 

 

- la D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017 ad oggetto “Disciplinare per il controllo analogo sulle 
società in house della Regione Abruzzo”; 

 

CONSIDERATO:  

 che il Piano Sociale Regionale 2016-2018 è supportato da risorse di diversa 
derivazione, e che una delle fonti finanziarie è rappresentata dall’annuale 
stanziamento del Fondo Sociale Regionale; 



 che il Piano Sociale Regionale 2016-2018 prevede, ai fini della attuazione di interventi 
relativi a “Innovazione e programmi speciali regionali”, l’utilizzo da parte della Regione  
di una quota pari al 15% del Fondo Sociale Regionale; 

 che lo stesso Piano Sociale Regionale 2016-2018 prevede, contestualmente, che una 
quota pari al 3% del Fondo Sociale Regionale - all’interno della quota del 15% appena 
citata - venga annualmente destinata al sostegno delle gestioni associate di particolare 
complessità relative agli ambiti distrettuali sociali formati da un numero di Comuni 
superiore al 10% del totale dei Comuni abruzzesi; 

 che, quindi, la quota destinata all’attuazione delle predette azioni regionali di 
innovazione sociale e per l’attuazione di interventi diretti consistenti in programmi 
speciali regionali, risulta, in definitiva, pari al 12% del Fondo Sociale Regionale; 

 

DATO ATTO  che il bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con la sopra 
citata Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 2 presenta uno stanziamento sul capitolo 71520 
denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia 
sociale  e socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996,  n. 135” - per il corrente  esercizio  pari  
ad € 10.400.000,00 per cui l’importo complessivo della quota denominata “Innovazione e 
programmi speciali regionali” (12%) ammonta ad € 1.248.000,00; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 823 del 19 dicembre 2019 recante “Piano Sociale 
Regionale 2016-2018. Atto di indirizzo applicativo per l’impiego delle risorse del Fondo 
Sociale Regionale destinate agli interventi per “Innovazione e programmi speciali regionali” 
- Annualità 2019. Affidamento diretto ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. del servizio di assistenza 
tecnica per interventi sociali innovativi e programmi speciali di cui al Piano Sociale Regionale 
2016-2018. Approvazione schema di convenzione.” con la quale si è provveduto ad 
approvare lo schema di convenzione di che trattasi; 

 
PRESO ATTO        che il legale rappresentante di Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha sottoscritto, nei termini e nelle 

modalità stabilite, la convenzione stessa nonché gli Allegati nn. 1 “Piano economico” e 2 
“Patto d’integrità” alla medesima, in data 20 dicembre 2019;  

 

PRESO ATTO    che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 767 del 29 novembre 2021 recante “Piano 
Sociale Regionale 2016-2018. Atto di indirizzo applicativo per l’impiego delle risorse del 
Fondo Sociale Regionale destinate agli interventi per “Innovazione e programmi speciali 
regionali” - Annualità 2021.Terzo intervento.” si è disposto in merito all’assunzione di tutte 
le procedure amministrative e contabili utili alla proroga della Convenzione già in essere 
con la Società Abruzzo Sviluppo S.p.A. per le prossime annualità 2022 e 2023 - approvata 
con DGR n. 823/2019, integrata e modificata con apposito atto approvato con DGR n. 
715/2020 - per un importo pari rispettivamente a € 350.000,00 per l’annualità 2022 e ad € 
350.000,00 per l’annualità 2023; 

 
DATO ATTO  che con la Determinazione Dirigenziale DPG022/237 del 30 novembre 2021, in attuazione 

della citata D.G.R., si è disposta la proroga  della convenzione per l’affidamento dei servizi 
di assistenza tecnica a partire dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2023 alle condizioni 
di cui al Piano economico trasmesso da Abruzzo Sviluppo S.p.A. - acquisito al Prot.n. 
RA/535622/21/DPG022 del 30 novembre 2021- ferme restando tutte le altre condizioni 
previste nella Convenzione stessa - per un importo pari ad € 349.974,43 per ciascuna 
annualità; 

 
CONSIDERATO  , altresì, che il pagamento a favore di Abruzzo Sviluppo S.p.A., così come previsto dall’art. 

15 della Convenzione sottoscritta, è disposto, previa verifica e dichiarazione sulla corretta 
esecuzione delle prestazioni a cura del Dirigente del Servizio competente con le modalità 
di seguito descritte:   

  - il 70% dell'importo totale stabilito, pari ad € 244.982,10 a titolo di anticipazione previa 
apposita istanza di richiesta del legale rappresentante di Abruzzo Sviluppo S.p.A., 
contenente anche l’impegno sotto responsabilità a restituire l’intera anticipazione ricevuta 



in caso di mancata o parziale attuazione dei compiti affidatigli ai sensi della medesima 
Convenzione; 

  - il saldo di € 104.992,33, pari al restante 30%, sarà erogato al raggiungimento della spesa 
dell’80% dell’anticipazione, dietro presentazione di apposito report sulle attività e sulla loro 
attuazione. Qualora l’importo oggetto di rendicontazione sia inferiore ai predetti importi la 
Regione Abruzzo corrisponderà l’importo pari alla rendicontazione presentata. In caso di 
non corretta attuazione di quanto affidato, la Regione Abruzzo si riserva la facoltà di 
richiedere la restituzione delle somme erogate a favore di Abruzzo Sviluppo S.p.A.; 

 
DATO ATTO  della nota prot. n. RA/141683/22 dell’11 aprile 2022 con la quale si richiede al competente 

Servizio Bilancio-Ragioneria di provvedere alla variazione compensativa sul capitolo 71520 
- Bilancio 2022 - dall’Art. 1 (P.d.C. 1.04.01.02.000) all’Art. 2 (P.d.C. 1.04.03.01.000), al fine 
di poter disporre dello stanziamento necessario di € 349.974,43 a favore di Abruzzo 
Sviluppo S.p.A.; 

 
CONSIDERATO  che con propria nota n. 654 del 31 marzo 2022, acquisita al prot.n. RA/138092/22 del 7 

aprile 2022, il legale rappresentante di Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha provveduto a richiedere 
l’anticipazione del 70% dell'importo totale stabilito, pari ad € 244.982,10, contenente anche 
l’impegno sotto responsabilità a restituire l’intera anticipazione ricevuta in caso di mancata 
o parziale attuazione dei compiti affidatigli ai sensi della Convenzione sottoscritta; 

 
ACQUISITO    presso il sistema dedicato del Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento 

della Politica Economica il codice CUP C94J19000070002 ai fini della tracciabilità finanziaria; 
 
PRESO ATTO     dei nominativi e relativi codici fiscali dei soggetti delegati ad operare sul conto bancario 

dedicato, comunicati dal Legale Rappresentante di Abruzzo Sviluppo S.p.A. con sede in 
Pescara, C.so Vittorio Emanuele II, 49, ed acquisiti agli atti del Servizio con prot. n. 
RA/138092/22 del 7 aprile 2022; 

 
PRESO ATTO  altresì, di aver acquisito agli atti del Servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

dal quale si rileva che la posizione del soggetto interessato “RISULTA REGOLARE” e che si 
allega al presente provvedimento;  

 
RITENUTO  di dover provvedere ad impegnare la somma omnicomprensiva di € 349.974,43 sul capitolo 

71520, Art. 2 - P.d.C. 1.04.03.01.000 - denominato “Fondo Sociale Regionale per 
l’espletamento di servizi ed interventi in materia sociale e socioassistenziale - L.R. 17 
dicembre 1996, n. 135” del Bilancio 2022, dando atto che il creditore è individuato nella 
società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A e che l’impegno è disposto in conformità al D. Lgs. 
n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente perfezionate per il corrente esercizio 
finanziario; 

 
RITENUTO      , quindi, nel rispetto dell’art. 15, co.1, della menzionata Convenzione tra Regione Abruzzo 

ed Abruzzo Sviluppo S.p.A ed accertata la regolarità tecnico-amministrativa della procedura 
seguita nonché valutata la legittimità del presente atto, di liquidare e disporre il pagamento 
dell’acconto del 70%, a titolo di anticipazione, di quanto complessivamente dovuto in 
favore di Abruzzo Sviluppo S.p.A e, quindi, per € 244.982,10, come segue: 

 
- € 200.805,00 ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. - C.F. 91040800681 P.I. 01418700686 - come da 

fattura n. 19 del 31 marzo 2022 ai sensi dell’art. 15 della Convenzione sottoscritta dalle 
parti in data 20 dicembre 2019 e successivamente prorogata con la DGR n. 767 del 29 
novembre 2021 ed a valere sull’impegno di spesa assunto sul capitolo 71520 - Art. 2 - 
P.d.C. 1.04.03.01.000 a seguito della variazione compensativa sopra specificata e delle 
operazioni contabili di cui al presente provvedimento; 

- € 44.177,10 (IVA 22%) da versare direttamente all’Erario a mezzo F24EP;  
 



CONSIDERATO  che la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze  n. 22 del 29.7.2008 (chiarimenti 
in merito all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n.40 concernente “Modalità di 
attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre  1973, n. 602 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) ha  precisato che non 
risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista dall’art. 2 del D.M. 18 
gennaio 2008, n. 40 rappresentata dalla richiesta di verifica ad Agenzia delle Entrate - 
Riscossione di eventuali inadempimenti a carico del beneficiario per pagamenti di importo 
superiori  ad € 5.000,00 - rif. Circolare n.13 del 21.3.2018, in caso di pagamenti a favore di 
società a totale partecipazione pubblica; 

  
RITENUTO  , inoltre, di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla 

pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del 

portale regionale; 

 

VISTA  la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, e ss.mm.ii. 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 
1. di dare atto della proroga della “Convenzione per l’affidamento di servizi ed interventi sociali 

innovativi e programmi speciali di cui al Piano Sociale Regionale 2016/2018” tra Regione Abruzzo ed 
Abruzzo Sviluppo S.p.A. - C.F. 91040800681 e P.I. 01418700686 - di cui alla deliberazione di Giunta 
Regionale n. 767 del 29 novembre 2021; 

 
2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 349.974,43 

sul cap. 71520, Art. 2 - P.d.C. 1.04.03.01.000 - denominato “Fondo Sociale Regionale per 
l’espletamento di servizi ed interventi in materia sociale e socio-assistenziale - L.R. 17 dicembre 1996, 
n. 135” del bilancio 2022, dando atto che il creditore è individuato nell’Ente Abruzzo Sviluppo S.p.A. 
e che l’impegno è disposto in conformità al D. Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate per l’esercizio 2022; 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria a disporre la liquidazione ed il pagamento dell’acconto 

del 70% a titolo di anticipazione della somma di € 244.982,10 relativa alla fattura n. 19 del 31 marzo 
2022, accettata sul sistema gestione fatture ed acquisita agli atti con il progressivo annuo n. 3159/22 
del 4 aprile 2022 - soggetta alla scissione  del  pagamento - per  un  totale  imponibile  di € 200.805,00 
a favore di Abruzzo Sviluppo S.p.A. con sede in Pescara, C.so Vittorio Emanuele II, 49 - utilizzando il 
seguente Codice IBAN: IT52S0103015400000001666311  e di € 44.177,10 all’erario a mezzo F24EP; 

 
4. di far fronte alla complessiva spesa pari a € 244.982,10 derivante dal presente atto utilizzando lo 

stanziamento disponibile sul cap. 71520 - Art. 2 - P.d.C. 1.04.03.01.000 - esercizio 2022, a seguito 
della variazione compensativa di cui in narrativa e delle operazioni di cui ai precedenti punti; 

 
5. di dare atto che: 

 
- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di 

seguito il CUP: C94J19000070002; 
 

- i nominativi dei soggetti ed i relativi codici fiscali, delegati ad operare sul sopra riportato conto 
bancario sono stati comunicati dal Legale Rappresentante di Abruzzo Sviluppo S.p.A. con sede 
in Pescara, C.so Vittorio Emanuele II, 49, ed acquisiti agli atti del Servizio; 
 



- è stato acquisito agli atti del Servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si 
rileva che la posizione del soggetto interessato “RISULTA REGOLARE” e che si allega al presente 
provvedimento; 
 

6. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, alla pubblicazione del presente 
atto nello spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza”; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di 

competenza, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Lavoro - 
Sociale nonché al soggetto beneficiario.                                     

 
 
 
    

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
  Michele Piscicelli  Dott.ssa Patrizia Pennelli 

(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott. Raimondo Pascale 

(firmato digitalmente) 
 


		2022-04-13T12:23:53+0200
	RAIMONDO PASCALE




